fronturi, care impunea atragerea de noi state în cadrul alianţelor, în special a

acelora ale căror poziţii geopolitice şi geostrategice şi elemente de potenţial puteau

înclina raportul de putere în favoarea uneia dintre părţile aflate în conflict”
59

.
„La 14/27 august 1916, România a declarat război Imperiului Austro-Ungar,

ceea ce a determinat declaraţiile similare ale Germaniei, Bulgariei şi Turciei către

ţara noastră, la 17/30 august şi respectiv 19 august/1 septembrie 1916”
60

. Această
decizie a României a fost foarte importantă şi „nici nu se putea altfel, căci stând

locului, aproape s-ar fi sinucis. [...] Fraţii noştri din Bucovina, Transilvania şi

Ungaria ar fi fost striviţi cu desăvârşire”
61

. România făcea parte dintre ţările care

corect gravitatea situaţiei şi a întreprins măsurile care impuneau sprijinul populaţiei

şi a autorităţilor româneşti, care se manifestau în direcţia unirii cu ţara”
100

.
Momentul mult aşteptat de românii bucovineni nu a mai întârziat să apară. În

ziua de 23 octombrie/5 noiembrie 1918, Divizia a VIII-a infanterie a primit ordin să

intre în Bucovina
101

. Iar ca măsură de precauţie, „pentru a avea cât mai multe forţe

disponibile în caz de atac, toţi comandanţii vor căuta a ţine batalioanele cât mai
întrunite şi să fie foarte cumpăniţi în detaşări de subunităţi în diferite localităţi”